932-1062 yılları arasında Irak ve İran’da hâkimiyet gösteren Büveyhîler’in aslı

Deylem kökenli bir hanedandır. Büveyhîler, Abbâsîlerin zayıf düşmesinden

yararlanarak yeni bir iktidar olarak ortaya çıkmışlar ve 320/932 – 454/1062 yılları

arasında hâkimiyetlerini kurmuşlardır. Büveyhîler ismi, Sâsânîlerin hükümdarı olan

Behram-ı Gur’un soyundan olduğu rivayet edilen Büveyh b. Fennâ Hüsrev’den

gelmektedir1.

Arap Yarımadası’nda Deylemlilerin varlığı İslâmiyet’ten önce de bilinmektedir.

vurmayı amaçladı. Ali, Merdâvîc’e karşı savaşmayı göze alamadığı için pasif bir

politika izledi. Ziyârîler’in üstünlüğünü kabul edip Merdâvîc’in adına hutbe okutmayı

kabul ettiği gibi kardeşi Hasan’ı, onun sarayına rehin olarak verdi. Bu sırada yaptığı

aşırı eziyetler sebebiyle Merdâvîc’in 323/934’te Türkler tarafından öldürülmesi üzerine,

Ziyârîler zayıfladı ve bu durum en fazla Büveyhîler’e yaradı. Ziyârîler’in zayıflaması ile

oluşan boşluğu Büveyhîler doldurdu. Artık hilâfet merkezini ele geçirmelerini

21 İbn Kesîr, el-Bidaye ve’n-Nihaye XI, Beyrut 1977, s,173.
22 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-târîh (nsr. C.J.

Tornberg), I-XIII, Beyrut 1385-1386/1965-1966, s. 264.
23 İbn Kesîr, el-Bidaye ve’n-Nihaye XI, 173.
24 Ebu’l-Fida, el-Muhtasar fi Ahbari’l-Beşer I, 409.

kardeşlerine öncülük etti ve Büveyhîler’in genişlemesine yönlendirici ve yardımcı bir

rol üstlendi. Kardeşi Hasan’ın “Rey ve Cibâl”, Ahmed’in ise “Hûzistan ve Irak”

Büveyhî şubelerini kurmalarında önemli rol oynadı. Ali, oğlu olmadığı için kardeşi

Hasan’ın oğlu on üç yaşındaki Adudüddevle’yi yerine bıraktıktan sonra 338/950’da

vefat etti25.

1.1.2. Rey-Cibâl Büveyhîleri

İmâdüddevle Ali’nin Ziyârî topraklarına ilgisinin nedeni, yaşça kendinden sonra

gelen kardeşi Rüknüddevle Hasan’a yöneteceği bir bölge bulmaktı. Hasan’ın,

Merdâvîc’in 323/934’te Türk askerleri tarafından öldürülmesinin ardından şehre

yerleşmesi 328/940’ta mümkün olabildi. Büveyhîler’in sıradaki hedefi Rey şehriydi.

Ancak Sünnîliğe mensup Sâmânîler’in bölgeyi Şiî Büveyhîler’e bırakmak istemeyeceği

muhakkaktı. Sâmânîler’in de hedefindeki Ziyârî toprakları dâhilinde olan Rey ve Cibâl

bölgesinin, Elbruz dağ silsileler ile İran çölü arasında stratejik bir geçit özelliğini

üzere hemen hemen tüm Ziyârî topraklarını ele geçirdiler. Fakat çok geçmeden Sâmânî

hükümdarı Nasr b. Ahmed’in ölümü ve ardından başkent Buhara’da karışıklıklar

çıkması nedeniyle Sâmânîler geri çekilmek zorunda kaldılar. Bunun üzerine Ziyârî

hükümdarı Veşmgir ülkesini geri aldı. İşte tam bu anı bekleyen Hasan, 331/943

tarihinde zayıf durumdaki Veşmgir üzerine yürüyüp onu yendi ve Ziyârîler’in başkenti

Rey ile beraber tüm Cibâl bölgesine hâkim oldu. 336/948’de Taberistan ve Cürcân’ı ele

geçirdi. Ülkesini bütünüyle kaybeden Ziyârî emîri Veşmgir, Sâmânîler’e sığınarak

onlardan ülkesini geri almak için yardım istemek durumunda kaldı. Hasan’ın

Ziyârîler’le mücadelesi Veşmgir’in 357/967’de ölümüne kadar sürdü. Ancak

Veşmgir’in yerine oğlu Zahirüddevle Bisütun’un geçmesiyle Ziyârîler Büveyhîler’i

metbu tanıdı. Bu durum, Büveyhîler’in rakiplerine tam bir üstünlük sağlayamasa da

bölgeye nasıl kesin bir şekilde yerleştiğini açıkça göstermektedir. Böylece Ebû Şücâ

topraklardan memnun kalmadı ve amcasının oğlu Bahtiyar’ın da kendisini teşvik etmesi

sonucu topraklarını genişletmek amacıyla harekete geçti. Ailenin en büyüğü olan

Adudüddevle kardeşinin göstermiş olduğu bu itaatsizlik karşısında 369/980 yılında

Fahrüddevle’nin elinde bulunan Hemedân, Rey ve her iki şehir arasındaki toprakları

kendi hâkimiyeti altına aldı ve diğer kardeşi Müeyyedüddevle’ye teslim edip onu tüm

bu şehirlerde nâib olarak tayin etti. Önce Adudüddevle’nin, bir yıl sonra da kardeşi

Müeyyedüddevle’nin ölümünün ardından hanedanın en yaşlı üyesi olan Fahrüddevle,

373/984’de Cibâl kolunun hükümdarı oldu. Hükümdarlığa 386/997 yılına kadar devam

eden Fahrüddevle’nin ölümünden sonra başa dört yaşındaki oğlu Rüstem geçti.

396/1006 yılında Rey’in idaresi Şemsüddevle tarafından devralındı fakat saltanat nâibi

olan annesi, bir yıl sonra Rey’de Mecdüddevle’yi saltanat tahtına oturttu. Mecdüddevle

bu tarihten itibaren Gaznelilerin istilasına kadar (419/1029) Büveyhîler’in Rey’deki

hâkimiyetini devam ettirdi28.

Şekil 1. Büveyhî Toprakları

Kaynak: ttps://www.turkcebilgi.com/uploads/media/resim/buveyh_hanedani.png

1.2. Bağdat’a Gelinceye Kadar Büveyhîler

Halife Muktedir, iki grup arasında çıkan çatışmaya müdahale ederken

53 Meyyâfârikîn. Diyarbakır ilinin Silvan ilçesinin eski adıdır.
54 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 171.
55 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 172.
56 Ahmed Güner, Mehmet Azimli, a.g.m. , 598-599.
57Khanoglan Hacıyev, Irak Büveyhîleri’nin Kuruluşu ve Muizzüddevle Dönemi (334-356/945-967),

Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi İslam Tarihi Bilim Dalı, 2012, İstanbul, s. 153.

fırsat olarak gördü ve Fâtımîlerin nesebinin sorgulanmasını sağlamaya çalıştı. Fakat

Fâtımîler, Irak’taki yayılma politikalarını devam ettirerek 382/992’de Musul’da Aziz-

Billâh adına sikke bastırıp Fâtımîler adına hutbe okuttular68.

2.3. Muizzüddevle Dönemi İdarî ve Siyasî Teşkilatlar

Büveyhîler’in hilâfet merkezi olan Bağdat’a girerek iktidarı ele geçirmesi

(334/945-946) siyasî, adlî, idarî ve dinî alanlarda çok önemli değişimleri de beraberinde

getirdi. Sarayın dışındaki bütün işleri Büveyhî Emîri Muizzüddevle’ye teslim eden,

halifelik unvanı dışındaki tüm siyasî ve idarî yetkilerini kaybeden Bağdat Abbâsî

halifeleri, Büveyhî Emîrü’l-Ümerâsı’nın yönetimi altında sıradan ücretli memurlar

belirtilmekteydi90.

85 Tenûhî, Nişvârü’l-muhâdara 4, 243.
86 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 189.
87 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 189.
88Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Târîhü’l-İslâm ve vefeyâtü’l-

meşâhîr ve’l-a’lâm (h. 331-340, 341-350). Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1413/1992, s. 233.
89 Tenûhî, Nişvârü’l-muhâdara 5, 26.
90İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-târîh (nşr. C.J. Tornberg), I-XIII, Beyrut 1385-1386/1965-1966, s. 536.

Muizzüddevle’nin iltizam usulünü getirme sebepleri, yalnızca malî sıkıntılara

bağlanmamaktaydı. Muizzüddevle, İbn Ebi’ş-Şevârib’den sonra gelecek olan kadı

seçiminde daha aktif bir rol oynamış ve yargı üzerindeki etkisini büyük ölçüde

91Tâhâ Hüseyin Abdül’âl, el-Kadâ fî Bağdâd ibbâne’l-asri’l-Büveyhî: 334-447/945-1055 (Kahire:

Şeriketü nevâbiği’l-fiker, 1430/2009), s. 111-112.
92 Mafizullah Kabir, “Administration of Justice During the Buwayhid’s Period (A.D. 946-1055),” Islamic

Culture, S:34, January 1960, s.18.
93 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 182-183.

141 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 91-92.
142İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 93-94.
143 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 94.
144 Garsünni’me, Ebü'l-Hasan Muhammed b. Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (ö.480/1088), el-Hefevâtu’n-

nâdire (nsr. Sâlih el-Ester), Beyrut 1407/1987, s. 321-322.
145 Hilâl es-Sâbî, Ebü'l-Hasan (Ebü'l-Hüseyin) Hilâl b. Muhassin b. İbrahim es-Sâbî el-Harrânî (ö.

448/1056), Rüsûmu Dâri’l-hilâfe (nsr. Mîhâîl Avvâd), Beyrut 1406/1986 s. 194-195.
146 Hemedânî, Tekmile, 363.

Mühellebî, gelirleri artırmanın yollarını bularak kalıcı tedbirler almış, ayrıca çorak ve

verimsiz toprakları verimli hale getirerek iyi sonuçlar elde etmeyi başarmıştı. Gecikmiş

alacakların toplanmasında ve vergilerin belirlenmesinde mahir bir devlet adamı olarak

karşımıza çıkan Mühellebî, 339 (950) yılında vezir tayin edildikten hemen sonra

Ahvaz’a giderek memurların devlet hazinesine vermeyerek zimmetlerine geçirmek

istedikleri büyük miktarda paraları topladı. Ayrıca âmiller ve mültezimler ile anlaşmalar

yaparak onları vergileri ödemekle yükümlü kıldı, neticede Ahvaz’dan merkeze düzenli

bir şekilde vergi gelmeye başladı190.

Mühellebî, 342 (953) yılında ise Kûfe’ye giderek orada bir süre kaldı, borçlarını

ödemeyen Kûfeli eşraftan alacağının tamamını tahsil ettikten sonra Bağdat’a döndü191.

Ülkenin malî sıkıntı içinde bulunduğu zamanlarda ise vezir, çeşitli kimselerin mallarına

el koydu. Nitekim maddî sıkıntının yaşandığı bir sırada Basra’ya gittiğinde Vâsıt

devlet hazinesine hiçbir ödeme yapmadılar. Böylece Muizzüddevle’nin Türkler’e tahsis

ettiği bu gelirler onların hırslarını daha da artırmış ve telafisi güç bazı olumsuz sonuçlar

194 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 174.
195 Harizmî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (ö. 387/997) Mefâtîhu’lulûm, Kahire 1342/1923, s. 41.
196 John J. Donohue, The Buwayhid Dynasty in Iraq 334 H./945- to 403H./1012, Leiden 2003 s. 234-235.
197 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 173-174.

zamanında Büveyhî toprakları en geniş sınırına, Büveyhî devleti ise gücünün ve

kudretinin doruk noktasına ulaştı.

233 Erdoğan Merçil, a.g.e. , 496-500.
234 Erdoğan Merçil, a.g.e. , 496-500.
235 Erdoğan Merçil, a.g.e. , 496-500.

BÜVEYHÎ HÜKÜMDARLARININ LİSTESİ

1. Fars ve Hûzistan Kolu

İmâdüddevle Ali 322 (934)

Adudüddevle 338 (949)

Şerefüddevle 372 (983)

Samsâmüddevle 380 (990)

Bahâüddevle 388 (998)

Sultânüddevle 403 (1012)

Müşerrifüddevle 412 (1021)

Ebû Kâlîcâr 415 (1024)

Fülâd Sütûn 440 (1048)

Şebânkâre reisi Fazlûye’nin hâkimiyeti ele geçirmesi 448 (1056)

2. Kirman Kolu

Muizzüddevle Ahmed 324 (936)

Adudüddevle 338 (949)

Samsâmüddevle 372 (983)

Bahâüddevle 388 (998)

Kıvâmüddevle 403 (1012)

Ebû Kâlîcâr 419 (1028)

Kirman Selçukluları’nın kuruluşu 440 (1048)

3. Cibâl Kolu

İmâdüddevle Ali 320 (932)

Rüknüddevle Hasan 335-366 (947-977)

a) Hemedan ve İsfahan Şubesi

Müeyyidüddevle 366 (977)

Fahrüddevle Ali 373 (983)

Şemsüddevle 387 (997)

Semâüddevle 412 (1021)

Kâkûye hânedanı hâkimiyeti 419 (1028)

b) Rey Şubesi

Fahrüddevle Ali 366 (977)

Mecdüddevle Rüstem 387 (997)

Gazneliler’in hâkimiyeti 420 (1029)

4. Irak Kolu

Muizzüddevle Ahmed 334 (945)

Bahtiyâr 356 (967)

Adudüddevle 367 (978)

Samsâmüddevle 372 (983)

Şerefüddevle 376 (987)

Bahâüddevle 379 (989)

Sultânüddevle 403 (1012)

Müşerrifüddevle 412 (1021)

Celâlüddevle 416 (1025)

Ebû Kâlîcâr 435 (1044)

el-Melikü’r-Rahîm 440 (1048)

Selçuklu hâkimiyeti 447 (1055)

Şekil 2. Büveyhî Hükümdarları
Kaynak: https://islamansiklopedisi.org.tr/buveyhiler

https://islamansiklopedisi.org.tr/buveyhiler